



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

sundhedsministeren

Transpolitisk Forum
Amnesty International
Copenhagen Pride
FTSB – Foreningen for støtte til transkønnede børn
LGBT Ungdom
LGBT Danmark

Dato: 13. juni 2017
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPCHO
Sagsnr.: 1703870
Dok. nr.: 370385

Kære Transpolitisk Forum, Amnesty International, Copenhagen Pride, FTSB, LGBT Ungdom og LGBT Danmark

Først og fremmest tak for jeres brev af 16. maj 2017.

Som I ved, ligger transkønnedes vilkår mig meget på sinde. Det gjorde det som ligestillingsminister, og det gør det også nu som sundhedsminister. Jeg er derfor også glad for af, at Venstre-regeringen var med til at gå foran, da Danmark som det første land i verden flyttede diagnosekoderne, så transkønnede ikke længere skal føle sig stigmatiseret i sundhedsvæsenet som psykisk syge.

Vi har med flytningen af diagnosekoderne taget et vigtigt skridt i den rigtige retning for transkønnedes rettigheder. Men der kan fortsat gøres mere, og regeringen har derfor også ønsket, at der med Sundhedsstyrelsens nye vejledning for transkønnede skal ske konkrete forbedringer for transkønnedes møde med sundhedsvæsenet. Derfor bad jeg i februar 2017 Sundhedsstyrelsen om at sikre en respektfuld, værdig, åben og inddragende proces omkring udarbejdelsen af Sundhedsstyrelsens nye faglige vejledning om udredning og behandling af transkønnede.

Som I også nævner i jeres henvendelse, har Sundhedsstyrelsen, på baggrund af den ændrede proces for udarbejdelsen af vejledningen, bl.a. afholdt et møde med organisationerne den 21. marts, en konference den 28. marts og et dialogmøde den 2. maj 2017. Jeg mener, at den inddragende proces har været vigtig. For en god ordens skyld vil jeg nævne, at denne proces adskiller sig væsentligt fra ordinære inddragelsesprocesser ved udarbejdelse af nye vejledninger.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at I har ytret ønske om endnu et møde med Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen har orienteret mig om, at de har fundet dialogen med såvel fagfolk som transpolitiske organisationer berigende og informativ. Henset den information, som I og andre allerede har bidraget med, mener jeg og Sundhedsstyrelsen, at det er vigtigt, at vejledningen blev udsendt i en bred offentlig høring snarest muligt.

Sundhedsstyrelsen har nu udsendt et revideret udkast af versionen af vejledningen fra 6. marts 2017 i en bred offentlig høring, hvor der er sat god tid af til, at aktører på området kan komme med bidrag til vejledningen. De input, som er kommet frem på hhv. konferencen og dialogmødet, samt i skriftlige bidrag, er i det omfang, det har været muligt, inddraget i det reviderede udkast til vejledning, som er sendt i høring i den 2. juni 2017.

Sundhedsstyrelsen har endvidere oplyst, at der ikke er tale om en mindre revision af den gældende vejledning fra 2014, men om en helt ny vejledning, som Sundhedsstyrelsen forventer både vil imødekomme mange af de hensyn, som er rejst af transpolitiske organisationer og fra politisk side, men som også tager højde for den faglige udvikling på området.

Sundhedsstyrelsen forventer, at den nye vejledning vil træde i kraft i 2. halvår af 2017.

Jeg sender kopi af jeres henvendelse og dette svar til Sundhedsstyrelsen og til Folketingets Sundheds-og Ældreudvalg.

Jeg vil opfordre til, at I, og alle andre aktører på området, i forbindelse med den offentlige høring af den nye vejledning, vil bidrage med jeres forslag og bemærkninger. Samtidig skal jeg understrege, at jeg har en klar forventning om, at Sundhedsstyrelsen fremadrettet fortsat vil have en åben og inddragende proces med aktørerne på området, ligesom I også er velkomne til at kontakte mig som minister.

Med venlig hilsen



Ellen Trane Nørby